
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 637/2018 SCCG DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 

e,CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 

5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO o Processo nº 

2018/554316 de 11/12/2018.

RESOLVE:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, Id. Funcio-
nal nº 8013684/4, concedida através da Portaria nº 577/2018 
- SCCG, de 01/11/2018, DOE nº 33.736, de 08/11/2018, para 
o período de 02 a 31/01/2019, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Dezembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 392906
PORTARIA N° 636 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/528508-PG, de 26/11/2018.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de 
Nascimento nº 55/2018, Lv. 140, FL 57;
RESOLVE:
I – Conceder à servidora JANE APARECIDA SILVA RIBEIRO, Id. 
Funcional n° 5939422/ 1, ocupante do cargo de Assessor Es-
pecial I, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 12/11/2018 a 10/05/2019.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 12 de Novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de dezembro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 392627

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 375/2018 – CMG, 22 DE OUTUBRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

exercício de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Sustar 13 (treze) dias do gozo de férias regulamentar refe-

rente ao ano de 2017, para exercício em 2018, para uma data 

oportuna, concedida ao CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO LA-

MEIRA, através de Portaria nº 268/2018 – CMG de 14/09/2018, 

publicada no DOE n° 33702 de 18/09/2018, a contar de 27 de 

setembro de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 22 de outubro de 2018.

CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 392636

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 542DE 26DE NOVEMBRODE 2018
APRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 
33544, de 24de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 8.097 
de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDOo que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidoras abaixo relacionada, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de DEZEM-
BRO/2018.

NOME IDENTIDADEFUNCIONAL PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

MARIA TELMA SANTOS DE SOUSA 5936583/1 01/10/2017 a 
30/09/2018

01/12/2018
a30/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 393044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 490/2018 /2018 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/499603;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LUCIVALDO DA SILVA MAGALHAES, 
Id. Funcional nº 3279243/1, ocupante do cargo de Faxineiro, lo-
tado nesta Secretaria - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2019, referente ao 
triênio 01 de dezembro de 2002 a 30 de novembro de 2005. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 392923
PORTARIA Nº 489 /2018 – DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/514919;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, 
Id. Funcional nº 2941/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública, lo tada na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 02 de ja-
neiro a 31 de janeiro de 2019, referente ao triênio 01 de janeiro 
de 2015 a 31 de dezembro de 2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 11 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 392969

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 491 /2018 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 44114, de 03 
de dezembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº 54189306/1, ocupante do cargo de Médi-
co, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 03 de 
dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019. II- Os efeitos desta 
Portaria retroagirão a 03.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 393018
PORTARIA Nº 492 /2018 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 44114, de 03 
de dezembro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SAN-
TOS, Id. Funcional nº 54189306/2, ocupante do cargo de Médi-
co, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03 de 
dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.12.2018. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 393029

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°842/2018-GS/SEAD DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 
31.824 de 03.01.2011;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 828/2018-GAB/SEAD, 
que constituiu Comissão de Sindicância Investigati-
va para apurar ocorrências constantes do Processo nº 
2018/529434.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 392942

PORTARIA N°843/2018-GS/SEAD DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 
31.824 de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidades no 
serviço público a promover a sua apuração imediata;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância Investigativa para apurar as ocorrências 
apresentadas no Processo nº2018/529434;
II- DESIGNAR os servidores TELMA DO SOCORRO NUNES GAL-
VAO, Identidade Funcional nº. 54191476/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, MARCIO JORGE LIMA ALVES, 
Identidade Funcional n° 57189798/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, e MARIA DO SOCORRO DE OLIVEI-
RA RODRIGUES, Identidade Funcional nº 1759/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão Sindicante.
III - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de pu-
blicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado 
por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 392955


